
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 37η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  1698/2024 
Στην Αθήνα, σήμερα 8-11-2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας 
Αττικής (Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα 
από την υπ’ αριθ. πρωτ: 1261034/4-11-2024 πρόσκληση (και την υπ’ αρ. 1268255/6-11-2024 
ορθή επανάληψη αυτής) του Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της στις 4-11-
2024. 
 

Θέμα 54ο  
Έγκριση του «1ου ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ » για την ανάδειξη μειοδότη του διαγωνισμού της Παροχής 
Υπηρεσιών: «ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΦΡΕΑΤΙΩΝ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ Π.Ε.Α.Α.», 
προϋπολογισμού 1.198.273,91€ (συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.)   
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Σαργκάνης Νικόλαος (Νίκος) 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Γεράκη Αικατερίνη 

• Κατσικάρης Δημήτριος 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

• Αγγέλης Σπυρίδων 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Βλάχου Γεωργία 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα δύο (2) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Δέσποινα Βασάκη. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο Πρόεδρος της Επιτροπής κ. Νικόλαος Χαρδαλιάς δίνει το λόγο στον 
κ. Ψαρομιχαλάκη, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/5010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Τον Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 

ΑΔΑ: 9ΝΒ97Λ7-10Ο



 

 2 

3. Τον Οργανισμό εσωτερικής λειτουργίας των Υπηρεσιών της Περιφέρειας Αττικής  (Π.Δ. 
145/2010 - ΦΕΚ 238/27-12-2010 ), όπως ισχύει σύμφωνα με την αριθμ. 37419/13479/08-05-2018 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 1661/Β/11-05-2018). 
4. Την με αρ. 6/2011 Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης & Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης  (ΥΠ.ΕΣ.Α.Η.Δ.) σχετικά με τις Δημόσιες Συμβάσεις έργων, προμηθειών και 
Υπηρεσιών της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 01-01-2011.  
5. Το Π.Δ. υπ’ αρ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/31-01-2013) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν 
και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν.3316/2005 (Α΄ 42), 
αρμοδιότητας των Περιφερειών». 
6. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 201/24/Ε και 2014/25/ΕΕ)» , όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
7. Τις παραγράφους 4 και 5 του άρθρου 20, των άρθρων 80-110, της παραγράφου 1α του 
άρθρου 176  ν. 3669/2008 (Α’ 116) «Κύρωση της Κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής 
δημοσίων έργων» (ΚΔΕ),.  
8. Την με αρ. 117384/26-10-2017 Κοινής Υπουργικής Απόφασης (3821 Β΄) «Ρυθμίσεις 
τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων έργων, μελετών και 
παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών σχετικά με χρήση των 
επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)». 
9. Την αρ. πρωτ. 927562/25-07-2023 (ΑΔΑ: ΨΘ0Φ7Λ7-528) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Αττικής, η παροχή υπηρεσιών θα χρηματοδοτηθεί από το  «ΠΠΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 2021-
2025», ΝΠ285 ΚΩΔ. ΣΑ 2023ΝΠ28500002. 
10. Την υπ’ αριθμ. 729/2024 (Συνεδρίαση 14η/14.05.2024) Απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής με την οποία α) εγκρίθηκε το σχέδιο  Διακήρυξης παροχής 
υπηρεσιών  «ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΦΡΕΑΤΙΩΝ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ Π.Ε.Α.Α.», 
προϋπολογισμού 1.198.273,91€ (συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.) β) ην αποστολή της 
Περίληψης Διακήρυξης για δημοσίευση στην Επίσημη εφημερίδα των Ευρωπαικών Κοινοτήτων και 
στον Ελληνικό τύπο, όπως προβλέπεται  από τις ισχύουσες διατάξεις γ) Σύσταση Επιτροπής 
Διαγωνισμού της Παροχής Υπηρεσιών «ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΦΡΕΑΤΙΩΝ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ 
Π.Ε.Α.Α», προϋπολογισμού 1.198.273,91€  (συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.).   
11. Το από 18-10-2024 «1ο ΠΡΑΚΤΙΚΟ » της Επιτροπής Διαγωνισμού, σχετικά με το 
αποτέλεσμα του διαγωνισμού που διεξήχθη ηλεκτρονικά μέσω της πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ και 
έλαβε αριθμό συστήματος 353224. 
 
 
και επειδή 
 Στην Παλλήνη, σήμερα 18/10/2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 10:00 π.μ. στα γραφεία  της 
Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής, της Περιφέρειας Αττικής, 
συνεδρίασε η τριμελής Επιτροπή Διαγωνισμού της Παροχής Υπηρεσιών: «ΕΡΓΑΣΙΕΣ 
ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΦΡΕΑΤΙΩΝ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ Π.Ε.Α.Α.», προϋπολογισμού 1.198.273,91€ 
(συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.) με  συστημικό αριθμό ΕΣΗΔΗΣ 353224, που συστήθηκε με την 
υπ’ αριθμ. 729/2024 (Συνεδρίαση 14η/14.05.2024) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Αττικής. 

Έργο της ανωτέρω Επιτροπής, στην παρούσα συνεδρίαση, είναι η ηλεκτρονική 
αποσφράγιση των προσφορών και ο έλεγχος των δικαιολογητικών συμμετοχής και των 
οικονομικών προσφορών που υπεβλήθησαν στον Ηλεκτρονικό Ανοικτό Δημόσιο Διαγωνισμό με 
αύξοντα αριθμό (Α/Α) συστήματος 353224, για την Παροχή Υπηρεσιών: «ΕΡΓΑΣΙΕΣ 
ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΦΡΕΑΤΙΩΝ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ Π.Ε.Α.Α.». 

 
Στη συνεδρίαση της επιτροπής, που είχε απαρτία, παρέστησαν οι εξής: 

1. Δάρατζης Δημήτριος , του κλάδου Τ.Ε. Μηχανικών με βαθμό Α΄, υπάλληλος της Δ/νσης  
Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής, ως αναπληρωτής 
Πρόεδρος. 

2. Σπυράντης Γεώργιος, του κλάδου Π.Ε. Μηχανικών με βαθμό A΄, υπάλληλος της Δ/νσης 
Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής, ως αναπληρωματικό μέλος.  

3. Ντουρακόπουλος Ιωάννης , του κλάδου Π.Ε. Μηχανικών με βαθμό A΄, υπάλληλος της 
Δ/νσης Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής, ως τακτικό μέλος. 

ΑΔΑ: 9ΝΒ97Λ7-10Ο



 

 3 

 

 
 Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη την Διακήρυξη του Ηλεκτρονικού Ανοικτού Δημόσιου 
Διαγωνισμού της Παροχής Υπηρεσιών:  ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΦΡΕΑΤΙΩΝ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ 
Π.Ε.Α.Α.», και το νομικό πλαίσιο που διέπει τον εν λόγω διαγωνισμό παρατήρησε τα εξής: 
  
Ο εν λόγω Διαγωνισμός διεξήχθη ηλεκτρονικά, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στη Διακήρυξη, μέσω 
του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (στο εξής σύστημα) και είχε λάβει 
ως αύξοντα αριθμό (Α/Α) ηλεκτρονικού διαγωνισμού συστήματος τον 353224.  
Η καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών ήταν σύμφωνα με την ανωτέρω Διακήρυξη 
και την παράταση του διαγωνισμού, σύμφωνα με την αρ. 1106/2024 Απόφαση Περιφερειακής 
Επιτροπής  Περιφέρειας Αττικής, η Δευτέρα 14/10/2024 και ώρα 12:00 μ.μ. και η ημερομηνία 
ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών η Παρασκευή 18/10/2024 και ώρα 10:00 πμ.   
 Μετά την καταληκτική ημερομηνία και ώρα υποβολής προσφορών και πριν την ηλεκτρονική 
αποσφράγιση, ο χειριστής της Αναθέτουσας Αρχής διαπίστωσε ότι στον εν λόγω διαγωνισμό 
συμμετείχαν δύο (2) διαγωνιζόμενοι και διαβίβασε ηλεκτρονικά, μέσω του συστήματος, τον φάκελο 
του διαγωνισμού στον Πρόεδρο της Επιτροπής Διαγωνισμού, κοινοποιώντας του το σχετικό 
εκτυπωτικό του συστήματος. 
 
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. Κατά τη συνεδρίαση ελήφθησαν 
υπόψη τα ακόλουθα:  
 
Α) στον διαγωνισμό υποβλήθηκαν δύο  (2)  προσφορές σύμφωνα με το παρακάτω πίνακα: 
 

Α/Α ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΦΟΡΕΑΣ Α/Α Κατάθεση ΗΜ/ΝΙΑ ΚΑΙ ΩΡΑ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦ. 

1 ΑΡΓΥΡΙΟΣ ΜΠΑΚΛΩΡΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
ΠΙΠΙΛΟΣ ΟΕ 

423166 
 

 14/10/2024 11:00:08 

2 ΔΙΟΝ ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 408301 14/10/2024 11:50:34 

 
Β) ο οικονομικός φορέας ΑΡΓΥΡΙΟΣ ΜΠΑΚΛΩΡΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΙΠΙΛΟΣ ΟΕ με Α/Α 423166, 
δεν κατέθεσε  εγγυητική επιστολή συμμετοχής όπως προβλέπεται στο άρθρο 72 του ν. 4412/2016 
και τις παραγράφους 2.1.5 ,  2.2.2 και 2.4.3.1 της Διακήρυξης  
 
Γ) ο οικονομικό φορέας  ΔΙΟΝ ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ με Α/Α 408301 κατέθεσε 
πρωτότυπη επιστολή εγγυητική συμμετοχής και ταυτόχρονα η επιτροπή επικοινώνησε με τον 
φορέα που φέρεται να την εξέδωσε και επαλήθευσε την εγκυρότητα της. 
 
Δ) την παρ. 3.1.2.1 του άρθρου 3.1.2 της παρούσας διακήρυξης «Αξιολόγηση προσφορών» του 
στην οποία  ρητά αναφέρεται :«Σε περίπτωση παράλειψης προσκόμισης είτε της εγγύησης 
συμμετοχής ηλεκτρονικής έκδοσης μέχρι την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών, είτε 
του πρωτοτύπου της έντυπης εγγύησης συμμετοχής, μέχρι την ημερομηνία και ώρα αποσφράγισης, 
η επιτροπή διαγωνισμού συντάσσει πρακτικό στο οποίο εισηγείται την απόρριψη της προσφοράς 
ως απαράδεκτης.» 
 
Η Επιτροπή Διαγωνισμού, μετά την ολοκλήρωση της σύνταξης του εν λόγω «1ου Πρακτικού», 
εισηγείται ομόφωνα ως προς : 
 
Την απόρριψη της προσφοράς ως απαράδεκτης, του οικονομικού φορέα ΑΡΓΥΡΙΟΣ ΜΠΑΚΛΩΡΗΣ 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΙΠΙΛΟΣ ΟΕ δεδομένου ότι δεν προσκόμισε πρωτότυπη έντυπη εγγύηση 
συμμετοχής μέχρι την ημερομηνία και ώρα αποσφράγισης της εν λόγω Πρόσκλησης. 
Κατόπιν όλων των ανωτέρω:  

ΑΔΑ: 9ΝΒ97Λ7-10Ο



 

 4 

Η Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ : 
 
Την έγκριση του «1ου ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ» και την απόρριψη της προσφοράς ως απαράδεκτης, του 
οικονομικού φορέα ΑΡΓΥΡΙΟΣ ΜΠΑΚΛΩΡΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΙΠΙΛΟΣ ΟΕ δεδομένου ότι δεν 
προσκόμισε πρωτότυπη έντυπη εγγύηση συμμετοχής μέχρι την ημερομηνία και ώρα 
αποσφράγισης της εν λόγω Πρόσκλησης. 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Περιφερειακή Επιτροπή 

        ομόφωνα  αποφασίζει 
 

Την έγκριση του «1ου ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ» της τριμελούς Επιτροπής Διαγωνισμού της Παροχής 
Υπηρεσιών: «ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΦΡΕΑΤΙΩΝ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ Π.Ε.Α.Α.» σύμφωνα με το 
οποίο απορρίπτεται η προσφορά ως απαράδεκτη, του οικονομικού φορέα ΑΡΓΥΡΙΟΣ 
ΜΠΑΚΛΩΡΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΙΠΙΛΟΣ ΟΕ, δεδομένου ότι δεν προσκόμισε πρωτότυπη έντυπη 
εγγύηση συμμετοχής μέχρι την ημερομηνία και ώρα αποσφράγισης της εν λόγω Πρόσκλησης. 
 

 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Γεράκη Αικατερίνη δηλώνει λευκό. 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Σαργκάνης Νικόλαος (Νίκος) 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Γεράκη Αικατερίνη 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

      Αγγέλης Σπυρίδων  
 

 
 
 
 

 

ΑΔΑ: 9ΝΒ97Λ7-10Ο


		2024-11-11T13:49:44+0200
	Athens




